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شــرق: نزدیک شــدن هم زمــان ضرب الاجل هــای 
سیاســی و دیپلماتیک در آمریکا باعث هم پوشــانی 
چالش های دولت ترامپ در این زمینه شــده است. 
حالا مسئله ایران به موضوعات دعوای انتخاباتی دو 
حزب به  طور کلــی و اختلاف نظرهای جدی رهبران 
این دو جریان به شــکل خاص اضافه شده است. در 
یکی، دو روز گذشــته، از طرفی وزیــر خارجه آمریکا 
ســعی کرده موضع کشــورش را در قبــال برجام و 
مکانیســم ماشه با اســتناد به حرف های سلف خود 
تبییــن و توجیه کند؛ تبیینی که البته از نگاه مخالفان 
این رویکرد، همچنان با نادیده گرفتن ایراد اصلی ایده 
دولت ترامپ همراه است: خروج آمریکا از برجام. از 
طرف دیگر اما هم زمان شــخص وزیر خارجه سابق، 
یعنی جان کری، به عنوان یکی از چهره های برجسته 
حزب خــود، در مجمــع عمومی حــزب دموکرات 
سخنرانی کرده و در این ســخنرانی با ادبیاتی بسیار 
تند به نقد تمامیت سیاست خارجی فردی که پس از 
او بر کرسی دیپلماسی آمریکا نشسته، پرداخته است.

  استناد به صحبت های وزیر  خارجه  اوباما
ارجــاع مایک پمپئو به حرف های کری با انتشــار 
ویدئویــی مربــوط بــه دوران وزارت خارجه کری و 
در توضیحــات پــس از امضای توافق هســته ای با 
ایران انجام شــده اســت. در این ویدئوی کوتاه کری 
در نشســت «شــورای روابط خارجی» می گوید: «ما 
توانایــی برگرداندن فوری [مکانیســم ماشــه] تمام 
تحریم هــا را داریم. باز هم می گویــم، نتیجه مذاکره 
ما توافقی منحصربه فرد اســت که در آن یک کشور 
به تنهایی، مثــلا ایالات متحده، اگر راضی نباشــیم، 
می توانیــم به شــورای امنیــت برویــم و به تنهایی 
می توانیم [در شــورا] اجبار بــه رأی برای برگرداندن 
فــوری آن تحریم ها کنیم». پمپئو با نقل این جملات 

در توییتر این صحبت ها را مطرح کرده است.
  واکنش دوباره روسیه به ادعای  پمپئو

اشاره پمپئو البته چنان که گفته شد، با این واکنش 
از ســوی منتقدان و مخالفان سیاســت پمپئو همراه 
شــده که وزیر خارجه آمریکا، هم ســایر مقاماتی که 
در هفته ها و ماه های گذشته از استفاده از مکانیسم 
ماشه برجام گفته اند، همچنان مشغول نادیده گرفتن 
این حقیقت هســتند که ایــالات متحــده آمریکا از 
توافق هســته ای خارج شده و خود، قطع نامه ۲۲۳۱ 
ســازمان ملل متحد را نقض کرده اســت. نمایندگی 
روســیه در ســازمان های بین المللی مستقر در وین، 

بــا نقل این توییت نوشــت: «در هیــچ مرحله ای در 
مذاکــرات برجام چنین تصوری نبــود که یک دولت 
بتواند یک جانبه مشــارکتش در توافق را پایان دهد و 
بعد تلاش کند از حقوق مربوط به فعال کردن ماشه 
استفاده کند». این نهاد در ادامه این رویکرد آمریکا را 

«علمی -تخیلی» توصیف کرد.
  حمله نیروهای اوباما به استناد پمپئو

علاوه بر این، تعدادی از مقامات و اعضای سابق 
تیم های دیپلماسی و امنیت ملی پیشین آمریکا نیز به 
نقد و رد استناد پمپئو درباره حرف های وزیر خارجه 
دولــت اوبامــا پرداختــه و آن را همراه بــا دورویی 
توصیــف کردنــد. جرت بلانــک، از مقامات ســابق 
وزارت خارجــه آمریکا، در واکنش بــه توییت پمپئو 
دراین باره، نیت وزیر خارجه از انتشار آن را زیر سؤال 
برد و نوشت اگر واقعا قصد پمپئو فعال کردن موفق 
ماشــه بود، «مخاطبی که او باید با آن صحبت کند، 
در اروپاست». بلانک ادامه داد این نوع موضع گیری 
پمپئو «هرچه هســت، نه تنها صادقانه نیست، بلکه 
مخرب اســت. این باز هم شــاهدی است که نشان 
می دهد بازی اصلی آنها سیاســت داخلی اســت». 
جان ولفشتال، از مقامات امنیت ملی در دولت اوباما 
که در حوزه منع گســترش تسلیحات هسته ای فعال 
بوده نیز در واکنش منفی دیگری نوشت: «اگر واقعا 
شــرکت کننده توافق مانده بودید، می توانستید [این 
کار را بکنید]؛ اما از آنجا که رســما «پایان مشــارکت» 
در توافق دادیــد، نمی توانید». او گفت ادعای دولت 
ترامپ در این زمینه «مثل این اســت که از دانشــگاه 

انصراف دهید و شــهریه را هم نپردازید و چهار سال 
بعد برگردید و درخواســت مــدرک فارغ التحصیلی 
کنید». ریچارد جانســون، دیگر مقام ســابق وزارت 
خارجه و شــورای امنیــت ملی آمریــکا نیز موضع 
مشابهی داشــت: «این [توییت] از طرف پمپئو بسیار 
مزورانه اســت. عنوان سخنرانی کری در نشست آن 
روز شــورای روابط خارجی «ارزیابی توافق هسته ای 
ایران» بود. کری دارد درباره اســتفاده از مکانیســم 
ماشــه، درحالی که ایالات متحده عضو برجام است 
صحبــت می کند، نه بعد از اینکه از آن خارج شــده 

است».
  بولتون، بار  دیگر  در  مقابل مواضع  ترامپی ها

ایــن در حالی اســت که رد این رویکرد از ســوی 
آمریکا منحصر بــه دموکرات هــا و غیرآمریکایی ها 
نیســت. از میان محافظــه کاران نیــز صداهایی در 
مخالفت با این تصمیم بلند است. به طور مشخص، 
جان بولتــون، از جدی ترین مخالفان ایران در صحنه 
سیاسی آمریکا که مدتی هم در کاخ سفید در دولت 
ترامپ بــود، در ادامه رویه منتقدانه اش نســبت به 
سیاســت های دولــت ترامپ پس از برکنــاری و در 
گفت وگو با بی بی ســی بار دیگر تأکید کرد با دو دلیل 
علیــه این ایده موضع می گیرد: «اولی این اســت که 
ایالات متحده از توافق هســته ای خارج شده است. 
تحت مفاد قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، لازم است 
که دولتی شرکت کننده در آن توافق باشید. استدلال 
دولت ترامپ این اســت که ایالات متحده زمانی که 
۲۲۳۱ اتخاذ شد، شرکت کننده بوده است. اما من فکر 

می کنم ایــن به لحاظ حقوقی قابل اعمال نیســت. 
فکر می کنم ســؤال این اســت که آیا امــروز دولت 
شرکت کننده هستید یا نه که مشخصا ایالات متحده 
نیســت». او ادامــه داد: «اما به هر حــال بحث های 
حقوقی را هم کنار بگذاریم، به نظر من این به شکل 
آزاردهنــده ای زیادی لوس اســت که تــلاش کنیم 
وانمود کنیم هنوز عضو این توافق هســتیم». بولتون 
در ادامــه تأکیــد کرد: «امــا دلیل مهم تر این اســت 
که من هرگز باور نداشــتم که مکانیســم ماشه ایده 
خوبی بوده است. فرایندی که ایجاد شده عملا مانع 
می شود که کشورها بازگشــتن تحریم ها را وتو کنند، 
ایالات متحــده همین حالا هم با خــروج از توافق، 
تحریم ها را برگردانده اســت. پس هیچ تأثیری برای 
ما نخواهد داشــت. اما به نظر من هر چیزی که حق 
وتوی آمریکا در شــورای امنیت را تضعیف می کند، 

کار اشتباهی است».
خنده  مایه  ترامپ  دولت  خارجی  سیاســت  کری:    

است
از طرف دیگر، جان کری روز گذشته سخنرانی خود در 
جلســه مجازی مجمع عمومی حزب دموکرات به عنوان 
آغاز رســمی رقابــت انتخاباتی بیــن جو بایــدن، نامزد 
دموکرات ها و دونالد ترامپ، رئیس جمهور فعلی آمریکا 
را داشــت. کری به عنوان رئیس دســتگاه دیپلماسی در 
دولتی که بایدن معاون اول آن بود، با ادبیاتی بســیار تند 
به نقد دیپلماسی دولتی پرداخت که پمپئو اکنون متولی 
روابط خارجی آن اســت. کری در برجسته ترین حمله اش 
گفت: «وقتی این رئیس جمهور به ســفر خارجی می رود، 
[آنچه می بینید] یک مأموریت با حســن نیت نیست، نوار 
اتفاقات خنده دار پشــت  صحنه اســت». کری ادامه داد: 
«او بــا متحدان ما به هم می زنــد و برای دیکتاتورها نامه 
عاشقانه می فرستد». اشــاره وزیر خارجه سابق آمریکا به 
نامه نگاری های محبت آمیز ترامپ با کیم جونگ اون، رهبر 
کره شــمالی بود که البته به توافق و حل اختلاف بین دو 
کشــور نیز منجر نشد». نامزد حزب دموکرات در انتخابات 
ریاست جمهوری ســال ۲۰۰۴ که به رئیس جمهور وقت، 
جورج بوش باخت، در ادامه ریاســت جمهوری ترامپ را 
مایه خنده کشــورهای دیگر توصیف کــرد و گفت دولت 
اوبامــا در هنگام پایــان کارش، سیاســت خارجی ایالات 
متحــده را در وضعیت خوبی تحویــل داد. وزیر خارجه 
اوبامــا در ادامه از دولت ترامپ بابــت ناکامی در مقابله 
با روســیه و نیز بابت به خطرانداختن جان سربازان ایالات  

متحده با تصمیماتش انتقاد کرد.

چالش برجام در ایالات متحده ادامه دارد

دعوای دیپلمات های سابق و فعلی آمریکا

ادامه از صفحه اول

ایران مقابل تصویر آمریکای ترامپ 
یا بایدن؟

اگر بایدن و دموکرات ها با هوشــمندی وارد کارزار 
انتخاباتی شــوند، این احتمال وجــود دارد که بایدن 
بتوانــد به پیروزی دســت پیدا کند. اینکــه اگر ترامپ 
انتخاب شــود، مذاکره در دور دوم ترامپ هزینه های 
زیادتری از امروز برای ایران خواهد داشــت، نیز امری 
روشن است. امروز ترامپ به مذاکره با ایران به عنوان 
یک برگ برنده می نگرد اما بعد از پیروزی در دور دوم 
ریاســت جمهوری و قابــل تمدید نبــودن آن، ترامپ 
دلیلــی نمی بیند خود را مشــتاق به مذاکــره با ایران 
نشــان دهد. در آن صورت آنچه در بعد از ۲۰۲۰ روی 
می دهد قطعا اعمال فشــارهای بیشتر بدون توجه به 
موضوع مذاکره اســت. همچنین ایــن احتمال را هم 
باید جدی دانست که بایدن نیز برجام فعلی را اگرچه 
میراث دموکرات هاست، بدون تغییراتی بپذیرد. درواقع 
روی کارآمدن بایدن به معنای بازگشت به دوران اوباما 
نیست، هرچند دستاوردهای آن مقطع بیش از پیش مد 
نظر قرار خواهد گرفت. اکنون موضوع بر سر این است 
که اگر جای بایدن، ترامپ دوباره بر سر کار بیاید حتی 
مذاکراتی را که امروز از آن ســخن می گوید فراموش 
خواهد کرد. احتمــالا مقصود ترامــپ از هزینه های 
بیشــتر برای ایران در صورت عدم  مذاکره با او در دور 
اول ریاســت جمهوری نیز همین اســت. توییت های 
مداوم ترامپ برای مذاکره معطوف به انتخابات است 
و ازاین رو باید درباره انجام شــدن یا نشدن آن با دقت 
تأمل کرد. آمریکا از ابزار تحریم تسلیحاتی و تهدید به 
فعال سازی مکانیسم ماشه (ســازوکار حل اختلاف) 
برای کشــاندن ایران به میز مذاکره بهره می برد. اکثر 
تسلیحات ایران نیز آمریکایی بوده و در سال های اخیر 
بیشتر روسی شــده اســت و اگر ایالات  متحده واقعا 
اراده اش بر این باشــد که به توافق هسته ای بازگردد، 
می توانــد بســیاری از مشــکلات تهران و واشــنگتن 
حل وفصل شود و حتی شاهد فروش تسلیحات آمریکا 
به ایران باشــیم؛ اما در حال حاضر آمریکا تحریم های 
ســختی را علیه ایران اعمال کرده و کشورهای ناقض 
تحریم ها نیز جریمه می شوند و آمریکا در تعاملاتش 
با آنها تجدیدنظر می کند. در این بین حتی کشــورهایی 
مانند روســیه و چین که به  طور لفظی موضع گیری و 
از ایــران حمایت می کنند، در عمــل نمی توانند کاری 
انجــام دهند؛ چراکــه رقم صادرات چیــن به آمریکا 
در ســال رقمی حدود ۳۰۰ میلیارد دلار اســت و پکن 
هیچ گاه چنین فرصتی را برای نزدیک ترشدن به ایران 
از دست نخواهد داد. درباره روسیه نیز به همین شکل 
است و آنها از دادن ارز خودداری می کنند و بیشتر کالا 
به ایــران می دهند. ایجاد موازنــه در رابطه با اعراب 
منطقه، چین و روسیه و اروپا، منوط به برقراری ارتباط 
درســت با ایالات متحده فارغ از اینکه دموکرات ها یا 
جمهوری خواهان در قدرت باشند، است. این نکته ای 
اســت که یک سیاســت خارجــی پویــا درک کرده و 
تخم مرغ های خود را با عناوینی چون گردش به چرپ 
در سبد یک یا دو کشور خاص نمی گذارد. تجربه دیروز 
و امروز نشان می دهد آنها حاضر به پرداخت هزینه ای 
بیش از منافع کسب شده از ایران  نخواهند بود و برای 
ارتباط با آمریکا در دو ماه آینده و دولت بعدی، این باید 
مد نظر دستگاه وزارت خارجه و مسئولان کشور باشد.

فرهنگ  خیریه ای  وابسته
به دولت و خطرات آن

احتمالا پاســخی قانع کننده نخواهند داشــت و تا 
زمانی که پاســخ درخور و شایسته ای که بتواند افکار 
عمومی را قانع کند، به این دو پرســش و پرسش های 
مشــابه داده نشــود، جامعــه ایــن «فرهنگ»افکنی 
را نخواهــد پذیرفــت و قضاوت عمومی به ســمت 
سوء اســتفاده از موقعیــت در پوشــش تشــکل های 

خیریه ای خواهد بود.

کوتاه از دیپلماسى

کی یف:
در روند تحقیق هواپیمای اوکراینی 

تمام احتمالات بررسی می شود
ایلنــا: وزارت خارجه اوکراین به اظهــارات تازه ای  �

دربــاره هواپیمــای اوکراینــی پرداخــت. بــه گزارش 
اوکراین اینفو، یون ینین معاون وزیر امور خارجه اوکراین 
گفــت: دریافت غرامــت برای بســتگان جان باختگان 
حادثه غم انگیز ســقوط هواپیمای اوکراینی، باید پس 
از رســیدن به حقیقت طرح شود. معاون وزیر خارجه 
اوکراین بیان کرد: ما ســه هدف را در تحلیل اطلاعات 
جعبه های سیاه داشتیم. می خواستیم نشان دهیم که 
هواپیما نقص فنی نداشــت، خلبان و گروه اشــتباهی 
نکردند و هواپیما بر اثر حمله موشــکی ســقوط کرد، 
مــا به هر ســه هدف رســیدیم. ینیــن در ادامه گفت: 
در رونــد تحقیق، تمام احتمالات بررســی می شــوند. 
احتمال عمدی بودن این اقــدام ایران نیز یکی از موارد 
مورد تحقیق اســت. اما به دلیل اینکه اطلاعات درباره 
تحقیقات کیفری محرمانه اســت، وزارت امور خارجه 

اوکراین از نتایج بی خبر است.

سخنگوی  کرملین:
به دلیل مخالفت آمریکا  پیشنهاد 

نشست درباره ایران اجرائی نمي شود
ایلنا: سخنگوی کاخ کرملین گفت که امتناع آمریکا  �

از شرکت در نشست آنلاین در رابطه با برجام با پنج عضو 
دائمی سازمان ملل، برگزاری چنین نشستی را ناممکن 
می کند. به گزارش خبرگزاری تاس، دیمیتری پســکوف، 
سخنگوی کاخ کرملین  چهارشنبه گفت: «امتناع آمریکا 
از این ایده اجازه نمی دهد که در چارچوب پیشنهاد شده 
کار کنیم». پسکوف در ادامه عنوان کرد: «با این حال این 
به آن معنا نیســت که با دیگر کشــورها درباره مسئله 

برجام و ایران گفت وگو نخواهیم کرد».

گفت وگوی ظریف و اتمر
ایرنــا: وزرای امور خارجــه ایران و افغانســتان  �

دربــاره مذاکرات صلح، ضــرورت مذاکره بین الافغان  
بدون مداخله خارجی و حفظ دســتاوردهای ۱۸ سال 
گذشــته گفت وگو کردند. محمدجواد ظریف و محمد 
حنیف اتمر سرپرســت وزارت امور خارجه افغانستان  
همچنین درخصوص موضوعات حوزه روابط دوجانبه 
و خصوصا نهایی شــدن قرارداد جامع بین دو کشــور 

رایزنی و تبادل نظر کردند.

خبر

ظریف انتخاب وزیر خارجه جدید 
عمان را تبریک گفت

ایسنا: وزیــر امور خارجه کشــورمان انتخاب وزیر  �
خارجه جدید عمان را به او تبریک گفت. محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه کشــورمان در پیامی به زبان 
عربی در صفحــه توییتر خود نوشــت: انتخاب برادر 
و دوســت صمیمی آقای بدر بن حمد البوســعیدی 
به عنوان وزیر خارجه ســلطنت عمــان به جای برادر 
حکیم یوسف بن علوی را به او تبریک می گویم. ظریف 
نوشت: برای برادرمان بدر آرزوی موفقیت و استواری 
در این مســیر دارم و امیدوارم کــه در این مأموریت از 
برادرانش در ایران کمک بگیرد و برای برادرمان یوسف 

نیز آرزوی صحت و سلامتی دارم.

بلومبرگ مدعی شد:
احتمال اقدام واشنگتن علیه 

تبادلات نفتی ایران-ونزوئلا
ایســنا: بلومبرگ به نقل از منابع آگاه نوشــت که  �

دولت ترامپ در حال بررسی تحریم های مضاعفی علیه 
ونزوئلا اســت که این تحریم ها به دنبال متوقف کردن 
معدود تبادلات نفتی باقی مانده برای این کشــور است 
که عمدتا با کشورهای آمریکای جنوبی انجام می شود. 
این منابع به شرط ناشناس ماندن نام شان اظهار کردند 
که مقامات آمریکایی با این تحریم ها صادرات بنزین به 

ونزوئلا از سوی ایران را در اولویت قرار داده اند.

ســازوکار   (Snap Back) ماشــه  مکانیســم 
پیش بینی شــده در برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد اســت که چنانچه ایران 
پایبندی اساسی به برجام نداشته باشد، تحریم های 
لغوشــده ســازمان ملل به  صورت خــودکار فعال 
خواهند شــد. گرچــه دولــت آمریکا پیش تــر نیز 
امکان اســتفاده از این مکانیسم را مطرح کرده بود، 
امــا دولت ترامــپ قصد دارد تا پیــش از انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا در آبان ۹۹ بــه هر نحو 
ممکــن برجــام را به نابــودی کامل بکشــاند تا در 
صورت شکســت در انتخابات، رئیس جمهور بعدی 
آمریــکا نتواند آن را احیا کنــد و در صورت پیروزی 
ترامپ نیز ایران مجبور بــه مذاکره با دولت آمریکا 

شود.
واقعیت این است که از منظر حقوقی نمی توان 
نظر قطعی دربــاره این موضــوع داد؛ چراکه برای 
اولین بار اســت که یک کشــور با نقــض قطع نامه 
ســازمان ملل می خواهد از همان قطع نامه مجددا 
اســتفاده کند! باید منتظر ماند و اســتدلال حقوقی 
وزارت خارجــه آمریکا را دراین باره مطالعه کرد، اما 
براساس گفته های مقامات آمریکایی، آنها معتقدند 
که برنامه جامع اقدام مشــترک (برجــام) ماهیت 
حقوقــی خاصی ندارد و آنچه به آن ارزش حقوقی 
داده، قطع نامــه ۲۲۳۱ اســت. از نظر دولت آمریکا، 
خروج این کشور از برجام، منافی تعهد این کشور به 

اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل نیست!
این استدلال شــاید چندان منطقی به نظر نرسد 
امــا آمریکا اعتقــاد دارد از قطع نامــه ۲۲۳۱ خارج 
نشده و صرفا از اجرای تعهدات خود در برجام شانه 
خالی کرده است، از این رو دولت آمریکا معتقد است 
این کشور براســاس بند ۱۱ قطع نامه مزبور می تواند 
اخطــار (Notification) خود را درباره عدم اجرای 
قابــل توجه تعهــدات برجامی به شــورای امنیت 
ارائه کند تا مراحل آن طبق ســازوکار تعیین شده در 
متن قطع نامه پیش بــرود و در نهایت به رأی گیری 
قطع نامه تمدید لغو تحریم ها در جلســه شــورای 
امنیــت برســد که فقــط با یــک رأی آمریــکا، این 
قطع نامه وتو شده و تحریم های قبلی سازمان ملل، 

مجدد اعمال خواهند شد.
از طرف دیگر کشــورهای عضو برجام به بند ۱۱ 
قطع نامه اســتناد می کنند که «یکی از کشــورهای 
 (a JCPOA participant State) برجــام»  عضــو 
می تواند اخطار عدم  پایبندی اساســی را به شورای 

امنیت ارائه کند. ازآنجاکه در این بند به صراحت به 
کشورهای عضو برجام و نه قطع نامه سازمان ملل، 
اشــاره شده، آمریکا حق اســتفاده از این سازوکار را 
ندارد، چرا که در بیانیه ترامپ درباره خروج از برجام 
 Withdraw) «از کلمه «صرف نظرکردن از برجــام
the JCPOA ) و در بیانیــه وزارت خارجه آمریکا نیز 
«خروج از برجام» (Exit the Iran deal) اســتفاده 
شده که هر دو از نظر حقوقی، به معنای عضونبودن 

در برجام است.
براســاس بند ۱۱، چنانچه یکی از اعضای برجام 
این اخطار را ارســال کــرد، پس از گذشــت ۱۰ روز 
اگر پیش نویــس قطع نامــه ای توســط هیچ یک از 
اعضای شــورا، ارائه نشــود، رئیس شــورای امنیت 
بایــد پیش نویس قطع نامه ای را ارائه و در مدت یک 
ماه، این پیش نویس به رأی گذاشــته شــود. به نظر 
می رســد هدف آمریکا این اســت که رئیس شورای 
امنیت را مجبور کنــد تا این پیش نویس (ادامه لغو 
تحریم ها) را ارائه کــرده و آمریکا آن را وتو کند. در 
این صورت براســاس بند ۱۲ قطع نامه، تحریم های 
لحاظ شــده در قطع نامه های قبلی شورای امنیت از 
همان شــب، مجدد اعمال خواهد شد. آمریکا امید 
دارد با استفاده از این روش حقوقی، برجام را ملغا 
کند و چنانچه روند مورد نظر این کشور طی شود، به 

نتیجه خود خواهد رسید.
کشــورهای عضو برجــام در مقابل ایــن برنامه 
آمریکا چند گزینه دارند؛ اولین گزینه می تواند استناد 
به بند ۱۰ قطع نامه باشــد کــه در آن اولین قدم حل 
اختلاف، اســتفاده از ســازوکار حل اختلاف برجام 
(بند ۳۶ و ۳۷) اســت. این فرایند زمان بر و پیچیده 
بوده و می تواند هدف آمریکا در دســتیابی به نتیجه 
تا پیش از انتخابــات را خنثی کند. گزینه دوم نیز رد 
تفسیر حقوقی آمریکا توسط شورای امنیت است که 
با توجه به حق وتوی آمریکا و نفوذ آن در شــورای 
امنیت، معلوم نیســت به چه شــکلی می توان آن 
را به سرانجام رســانید. گزینه سوم استناد به فصل 
ششــم (حل اختلافات بین کشــورها) و پس از آن 
اســتناد به بند ۲۷ فصل پنجم منشــور ملل متحد 
است که در موارد اختلافی با یکی از اعضای شورای 
امنیت، آن کشــور (آمریکا) نمی تواند در شورا، حق 
رأی داشته باشــد که این نیز نیازمند پذیرش تفسیر 
طرفین درباره اختلاف اســت؛ اما گزینه بهتر، شــاید 
آبستراکسیون جلسه شورای امنیت باشد که به نظر 
نمی  رسد کشــورهای عضو شورای امنیت، دست به 

چنین اقدامی بزنند.
در هر صورت عدم اجازه آمریکا در اســتفاده از 
مکانیســم ماشه، به همان ســادگی که در رسانه ها 
مطرح می شــود، نیســت و باید منتظر ماند و نتیجه 

را دید!

ابهام حقوقى استفاده آمریکا از مکانیسم ماشه

 سیدمحمدهادى موسوى


